
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-204

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE RELATIVA ALLA GESTIONE DI APPARECCHIATURE 
AUTOMATICHE E SEMI AUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE DI BEVANDE E/O 
ALTRI GENERI DI CONFORTO PER IL PERIODO 01.06.2022 - 31.05.2023 - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 
AL GRUPPO ARGENTA S.P.A. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 73.932,00 
IVA 22% INCLUSA (CIG 9242962D86)

Adottata il 24/05/2022
Esecutiva dal 20/06/2022

24/05/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-204

OGGETTO CONCESSIONE RELATIVA ALLA GESTIONE DI APPARECCHIATURE 
AUTOMATICHE E SEMI AUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE DI BEVANDE E/O 
ALTRI GENERI DI CONFORTO PER IL PERIODO 01.06.2022 - 31.05.2023 - AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 AL GRUPPO 
ARGENTA S.P.A. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 73.932,00 IVA 22% INCLUSA 
(CIG 9242962D86)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il  D.lgs. n.  50/2016 e ss.mm. e ii.  aggiornato al  D.L. n.  77 del 31/05/2021 recante 

misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione;
- la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  
aggiornate al Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il  D.L.  n.  76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione”  come 

coordinato con la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del  
31 maggio 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  
del 31 maggio 2021); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
- la  Deliberazione della Giunta Comunale n.  16 del 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Premesso che:
- fra  i  compiti  istituzionali  del  Settore  Beni  e  Servizi  della  Direzione  Stazione  Unica 

Appaltante è ricompreso anche il servizio relativo alla gestione di apparecchiature per 
la distribuzione di bevande ed altri generi di conforto installate nelle strutture comunali;

- con  determinazione  n.  2019-152.4.0.-2  modificata  con  determinazione  n.  2019-
152.4.0.-14 è stato aggiudicata la concessione in oggetto al Gruppo Argenta S.p.a. 
fino al 31.01.2022;

- con determinazione dirigenziale n. 2021-152.4.0.-354 del 07.12.2021, è stata indetta 
una procedura aperta per concessione triennale del servizio relativo alla gestione di 
apparecchiature automatiche o semiautomatiche per la distribuzione di bevande e/o 
altri generi di conforto suddiviso in due lotti, uno per il Comune di Genova e uno per  
A.M.T. S.P.A., con decorrenza dal 1.02.2022;

- la  gara,  per  il  Lotto  1  (Comune  di  Genova),  è  andata  deserta,  avendo  l’unico 
partecipante ritirato la propria domanda;

- la base di gara per il Comune di Genova era di Euro 350.000,00 per 35 mesi, analoga  
alla base di gara precedente (345.000 euro per 36 mesi), bandita a fine 2018  e la cui 
concessione  era  stata  aggiudicata  al  canone  di  Euro  516.000,00  con  la 
partecipazione di tre concorrenti;

Dato atto che:
- a  seguito  dell’esito  negativo  della  prima  procedura  di  gara,  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 2022.152.4.0.-32 si provvedeva ad affidare ai sensi dell'art. 36 comma 
2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  al  Gruppo  Argenta  S.p.A.  la  concessione  della 
gestione delle apparecchiature automatiche e semi automatiche per la distribuzione di  
bevande  e/o  altri  generi  di  conforto  per  il  Comune  di  Genova  per  il  periodo 
01.02.2022 - 31.05.2022, nelle more dell’individuazione del nuovo aggiudicatario, al 
fine di evitare disservizi all’Ente;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-152.4.0.-98  veniva  indetta  una  nuova 
procedura aperta per la concessione per 36 mesi del servizio relativo alla gestione 
delle apparecchiature automatiche e semiautomatiche per la distribuzione di bevande 
o altri generi di conforto per il Comune di Genova (ex Lotto 1), con canone triennale 
pari ad Euro 216.000,00 oltre IVA e oneri della sicurezza, riducendo pertanto la base 
di gara in considerazione dell’esito della prima procedura aperta andata deserta;

- alla data di scadenza del 01.04.2022 non perveniva alcuna offerta, e la procedura 
andava conseguentemente deserta;

Considerato che:
- i motivi di tale mancata aggiudicazione individuati sono, in generale, gli effetti negativi  
del  lockdown e  del  COVID sul  settore  ristorazione,  con conseguenti  difficoltà  per  gli 
operatori ad impegnarsi in concessioni di medio-lungo periodo, ed in particolare il fatto 
che  il  Comune  ha  macchine  distributrici  in  moltissime  sedi,  ubicate  all’interno  di  un 
territorio comunale molto vasto ed alcune delle quali  con un modestissimo numero di 
utenti, con conseguenti criticità nello svolgimento del servizio;
- da un’analisi condotta sulle procedure di aggiudicazione di servizi analoghi nel contesto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di riferimento, i valori di aggiudicazione sono molto contenuti in realtà analoghe;

Dato atto che la ditta Gruppo Argenta S.p.A. non ha partecipato a nessuna gara ma ha 
comunicato con nota n. 137840 del 12/04/2022 di essere disposta a continuare l’attività  
pagando un canone di Euro 5.000,00 mensili (oltre IVA ed oneri della sicurezza), uguale 
al canone corrisposto nel periodo febbraio-maggio 2022;

Ritenuto opportuno, al fine di poter osservare l’evoluzione del settore e garantire con 
continuità il servizio di distribuzione automatica alimenti e bevande, affidare ad Argenta 
per 12 mesi, dal 01.06.2022 al 31.05.2023, per un canone totale di Euro 73.932,00 (Euro  
60.000,00 imponibile oltre Euro 600,00 per oneri  di  sicurezza ed Euro 13.332,00 per  
I.V.A. al 22%) e mensile  comprensivo di I.V.A. e oneri della sicurezza di Euro 6.161,00;

Considerato che:
- l’importo  stimato  di  affidamento  della  concessione  (anche  sommato  al  precedente 
affidamento diretto di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2022.152.4.0.-32 per Euro 
20.000,00 di imponibile, Euro 200,00 di oneri per la sicurezza) è inferiore alla soglia di  
Euro 139.000,00 al  di  sotto  del  quale il  D.L.  n.  76/2020,  all’art.  1,  comma 2,  lett.  A), 
convertito con legge n. 120 del 2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021, n.77 
prevede,  in  deroga  all’art.  36,  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento  diretto  per 
servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici;
- in ogni caso, il presente affidamento non soggiace a tale la procedura, in quanto rientra 
nell’ambito dell’art. 4 del Codice Appalti, che sottrae i “contratti attivi” alla disciplina del  
Codice  stesso,  imponendo  solo  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  tutela 
dell’ambiente ed efficienza energetica;
- in base all’art. 4, pertanto, non vanno applicate al presente affidamento le norme di cui  
agli artt. 40-52 del Codice degli Appalti (comunicazioni elettroniche), né quelle inerenti  
l’obbligo di ricorso al Mepa di Consip che valgono per acquisti di beni e servizi, né altre 
espressamente riferite a contratti passivi;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  Lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 la concessione del servizio relativo alla gestione di apparecchiature automatiche 
per la distribuzione di bevande e/o altri generi di conforto per il periodo 01.06.2022 - 
31.05.2023;

Dato atto che:
-  è  confermata  quale  RUP  della  procedura  in  oggetto  la  Dott.ssa  Giorgia  Ottolini, 
Funzionario Settore Beni e Servizi, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
- il CIG della presente procedura è 9242962D86;
- il DURC è regolare;
-  trattandosi  di  operatore  economico  conosciuto  e  attuale  aggiudicatario  della 
concessione per il servizio, non viene richiesta la garanzia definitiva;
- si applicano le condizioni del servizio relative alla procedura aperta di gara di cui alla 
determinazione  dirigenziale  n.  2022.152.4.0.-98  ed  in  particolare  di  cui  al  capitolato 
approvato,  a  meno  delle  migliorie  ivi  previste  (ad  esempio  installazioni  integrative  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



colonnine d’acqua e distributori gelati);
- il  relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata e verranno emesse due 
fatture semestrali anticipate per l’importo di cui al presente provvedimento;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 179 D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di assegnare a Gruppo Argenta S.p.A (COD. BENF. 56338 - P.I. 01870980362) con 
sede in Reggio Emilia (RE) CAP 42124 Via Manfredo Fanti n. 2  -  ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  Lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  -  la  concessione  del  servizio  relativo  alla 
gestione di apparecchiature automatiche per la distribuzione di bevande e/o altri generi di 
conforto per il periodo 01.06.2022  al  31.05.2023,  per  il  canone  complessivo  di  Euro 
73.932,00 di cui Euro 60.000,00 di imponibile, Euro 600,00 di oneri per la sicurezza ed  
Euro 13.332,00 per IVA al 22 % (CIG 9242962D86);

2) Di dare atto che il DURC è regolare e di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel 
caso  in  cui  dai  controlli  avviati  sui  requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto;

3)  Di procedere all’accertamento  a Bilancio  2022 della somma complessiva di  Euro 
43.127,00  al capitolo 36046 “Canoni per concessioni spazi e aree pubbliche – canone 
distributori automatici” PdC 3.1.3.1.2 “Canoni occupazioni spazi e aree pubbliche” (ACC 
2022/1788);

4)  Di procedere all’accertamento  a Bilancio  2023 della somma complessiva di  Euro 
30.805,00  al capitolo 36046 “Canoni per concessioni spazi e aree pubbliche – canone 
distributori automatici” PdC 3.1.3.1.2 “Canoni occupazioni spazi e aree pubbliche” (ACC 
2023/161);

5)  Di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi i 
successivi adempimenti  di competenza, ivi compresa la stipula del relativo contratto e 
l’emissione  due  fatture  semestrali  anticipate  per  l’importo  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  
42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

8)  Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 179 D.lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-204
AD OGGETTO 
CONCESSIONE RELATIVA ALLA GESTIONE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE E 
SEMI AUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE DI BEVANDE E/O ALTRI GENERI DI 
CONFORTO PER IL PERIODO 01.06.2022 - 31.05.2023 - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 AL GRUPPO ARGENTA S.P.A. 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 73.932,00 IVA 22% INCLUSA (CIG 9242962D86)

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Funzionario Responsabile 
Ufficio Entrate Correnti e Cassa Economale

[Enrica Spotti]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


